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 صندوق جهانی پول به کشورهای خاورمیانه
 درباره آینده اقتصادشان هشدار داد

غ   افزایش مصرف تخم مر
غ  مر اتحادیه  هیأت مدیره  رئیس  نبی پور،  ناصر 
غ بسیار  تخم گذار گفت:»تقاضا برای مصرف  تخم مر
غ امسال نسبت به سال  زیاد بود و مصرف تخم مر

گذشته تا ۳۰ درصد افزایش یافته است .« 

 تعطیلی شرکت های واردکننده خودرو
مهدی دادفر، دبیر انجمن واردکنندگان خودرو 
زمینه  در  شرکت   ۶۸۰ پیش  دو سال  »تا  گفت: 
واردات خودرو فعالیت می کردند که با ممنوعیت 

واردات ۹۹ درصد آنها  تعطیل شدند.« 

عـــدد خــبــــر
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اقتصاد نفتی از آغاز تاکنون

کالاهای  بتوانند  تا  بودند  انرژی  منابع  دنبال  به  تولیدکنندگان  صنعتی،  انقلاب  شروع  از  پس 
از زغال سنگ  را با کمترین هزینه تولید کنند. در قرن 1۸ میلادی بیشتر تولیدکنندگان  بیشتری 

به عنوان منبع انرژی برای تولید محصولات استفاده می کردند. 
کمتر از 1۰۰  سال بعد مالکان شرکت های بزرگ به اهمیت نفت پی بردند؛ ماده ای که در منطقه 
به  از نظر هزینه به نسبت زغال سنگ بسیار مقرون به صرفه  و  یافت می شد  به وفور  خاورمیانه 
 نظر می رسید. از همان زمان منطقه خاورمیانه وظیفه تأمین منابع انرژی را برای سراسر جهان به

 عهده گرفت. 
بعد از جنگ جهانی دوم، شرکت های بزرگ و کوچک با تنظیم قراردادهایی در حوزه اکتشاف و 
تولید نفت با دولت های مستقر در منطقه خاورمیانه به تولید نفت در این منطقه اقدام کردند. از 
همان زمان بودجه دولت های منطقه خاورمیانه وابستگی شدیدی به قیمت نفت پیدا کرده و این 

وابستگی تاکنون ادامه داشته است. 
طبیعتا این وضع تا زمانی می تواند ادامه داشته باشد که قیمت نفت به حدی باشد که بتواند 
نیازهای این کشورها را برطرف کند. مشخص است که قیمت نفت همیشه روند صعودی نداشته 

باشد و در برخی از سال ها جهان کاهش شدید قیمت نفت را شاهد بوده است. 
به دلیل وابستگی بودجه کشورهای نفتی به قیمت نفت کاهش قیمت نفت باعث توقف رشد 
اقتصادی در این کشورها شده است. نمونه این مسأله روند کاهشی قیمت نفت بین سال های 
2۰14 و 2۰1۸ میلادی است. این کاهش قیمت باعث شده است که روند صعودی رشد اقتصادی در 
آنچه دولت های  بین کشورهای خاورمیانه، خصوصا عربستان  سعودی و ایران متوقف شود اما 
خاورمیانه را بیش از پیش نگران می کند زمزمه هایی درباره کاهش وابستگی اقتصاد جهانی به 

سوخت های فسیلی در آینده نزدیک است.

ینی نفت و گاز  جهان به دنبال جایگز
طبق گزارشی که بلومبرگ منتشر کرده است پیش بینی می شود تا  سال 2۰4۰ میلادی اتحادیه اروپا 
7۰ درصد و آمریکا نزدیک به 4۰ درصد از انرژی مورد نیاز خود را از طریق انرژی های تجدیدپذیر تأمین 

می کند. 
همچنین بلومبرگ پیش بینی می کند که تا  سال 2۰27 میلادی گاز به عنوان منبع انرژی شناخته 

نخواهد شد و از  سال 2۰۳7 کشورها دیگر از زغال سنگ برای تأمین انرژی استفاده نخواهند کرد. 
تریلیون  کشورها حدود 11.4  تا  سال 2۰4۰ میلادی  این موسسه  براساس تحقیقات  همچنین 
دلار در بخش انرژی های نو سرمایه گذاری خواهند کرد که ۶۰ درصد این مبلغ به بخش انرژی بادی و 

خورشیدی اختصاص خواهد یافت. 
که  باعث شده است  نزدیک  آینده  در  با سوخت های فسیلی  نو  انرژی های  مسأله جایگزینی 
صندوق بین المللی پول با انتشار گزارشی نسبت به آینده اقتصادی کشورهای نفتی به دولت های 

این کشورها هشدار دهد.

رشد اقتصادی کشورهای نفتی کند شده است
صندوق بین المللی پول در گزارشی که در آوریل  سال 2۰1۹ میلادی منتشر شده به سیاست گذاران 
اقتصادی در کشورهای نفتی خاورمیانه هشدار می دهد که در صورتی که اصلاحات اساسی را در 
حوزه های مالی و نهادهای اقتصادی اعمال نکنند، با بحران های جدی در حوزه اقتصادی و اجتماعی 

مواجه خواهند شد.
در این گزارش ابتدا به وضع اقتصاد کشورهای منطقه خلیج فارس پس از کاهش قیمت نفت 
در  سال 2۰14 میلادی اشاره شده است. براساس این گزارش بعد از کاهش قیمت نفت در  سال 2۰14 
میلادی علاوه بر کاهش درآمد ناشی از فروش نفت، میانگین رشد بخش غیرنفتی در کشورهای 
منطقه خاورمیانه با کاهش ۰.۶ درصدی، از 1.7 درصد در  سال 2۰17 به 1.1 درصد در  سال 2۰1۸ میلادی 
، عربستان   رسیده است. براساس گزارش صندوق بین المللی پول بخش غیرنفتی در اقتصاد قطر

سعودی و عمان ضربه را از کاهش ناگهانی قیمت نفت متحمل شده است.
به عنوان مثال میانگین رشد بخش غیرنفتی اقتصاد قطر بین سال های 2۰11 و 2۰14 معادل 11 درصد 

بود که این میزان در بین سال های 2۰15 و 2۰1۸ میلادی به رقم ۶ درصد کاهش پیدا کرده است. 
در همین مدت مشابه رشد بخش غیرنفتی در عمان از ۸ درصد به ۳.5 درصد و در عربستان  
سعودی از ۶.۳ درصد به 1.۹ درصد کاهش پیدا کرده است. این گزارش پیش بینی می کند این رکود 
در بخش غیرنفتی کشورهای خاورمیانه در دهه آینده ادامه پیدا کند. همچنین کاهش قیمت نفت 

باعث شده است که میزان بدهی دولت های نفتی از  سال 2۰14 افزایش پیدا کند. 
این آمارها نشان می دهد که اقتصاد کشورهای خاورمیانه به شدت در برابر کاهش قیمت نفت 
آسیب پذیر است و در صورتی که پیش بینی ها درباره کنارگذاشتن سوخت های فسیلی به عنوان 

منبع انرژی تحقق پیدا کند، وضع اقتصادی این کشورها ممکن است حتی وخیم تر بشود. 
برای جلوگیری از این مشکل، صندوق بین المللی پول بسته سیاست گذاری را به دولت های 
منطقه خاورمیانه پیشنهاد داده است. توجه به کیفیت و بهره وری در آموزش، تغییرات در شیوه 
استخدامی نیروی کار به منظور افزایش تحرک پذیری کارگران، تغییر در ساختارهای حقوقی کشور به 
منظور تطبیق بیشتر با فضای بین المللی و تقویت بخش خصوصی از طریق بهبود و گسترش فضای 
مالی و سرمایه گذاری محورهای اصلی بسته پیشنهادی صندوق بین المللی پول را برای کاهش 

وابستگی اقتصاد کشورهای خاورمیانه به منابع نفتی تشکیل می دهد.
برخی از کشورهای خاورمیانه تغییرات در نهادهای اقتصادی را از ابتدای  سال 2۰14 شروع کردند تا 
بتوانند قبل از  سال 2۰4۰ میلادی ساختارهای اقتصادی خود را بدون توجه به منابع نفتی شکل دهند. 
در همین باره کشورهای عمان، امارات متحده عربی و بحرین طی چند  سال گذشته سیاست های 

اصلاح در سیستم مالیاتی را در دستور کار قرار دادند. 
این تغییرات در شیوه اخذ مالیات بر درآمد و مالیات بر املاک اعمال شده است. این کشورها 

برنامه دارند در حوزه های دیگری همچون مالیات بر دارایی نیز تغییراتی را اعمال کنند. 

همچنین بحرین و امارات متحده عربی توجه جدی به بنگاه های کوچک و متوسط را در دستور کار 
خود قرار داده اند. این دو کشور تغییرات جدی را در ساختارهای قانونی خود اعمال کرده اند تا بتوانند 

حمایت های قانونی از این بنگاه ها را افزایش دهند. 
همچنین امارات و بحرین تلاش کرده اند تا تأمین مالی بنگاه های کوچک و متوسط را تسهیل 
کنند که این بنگاه ها در مرحله تشکیل با مشکلات کمتری مواجه شوند. نکته دیگری که کشورهای 
خاورمیانه باید به آن توجه کنند، مزیت این کشورها برای استفاده از انرژی های نوین است. کشورهای 
این منطقه  می توانند با استفاده از پنل های خورشیدی بخشی از انرژی مورد نیاز خود را از طریق نور 
خورشید تأمین کنند. از سوی دیگر بیشتر کشورهای خاورمیانه می توانند از ظرفیت دسترسی به 

سواحل و انرژی امواج دریا برای تولید برق استفاده کنند. 
در حالی که به نظر می رسد برخی از کشورهای خاورمیانه با تغییر ساختارهای اقتصادی خود به 
استقبال تغییرات در بازار انرژی می روند، گروهی دیگر از کشورها ظاهرا هنوز خطرات افت شدید در 
آینده کوتاه مدت را حس نکرده اند و همچنان به شدت به منابع ارزی ناشی از  رشد اقتصادی در 

محصولات هیدروکربنی وابسته هستند. 

افــول نفتی ها
رشد اقتصادی کشورهای نفتی در حال کاهش است
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